VI ENCONTRO DO PROGRAMA INTEGRADO DE DOENÇA DE

CHAGAS – FIOCRUZ

Organização: Maria de Nazaré Soeiro, Tania Araújo-Jorge, Rodrigo Correa de

Oliveira & Joseli Lannes-Vieira

Gestão executiva: Andreia Dantas/Alexandre Fernandes

Apoio: Vice-presidência de Pesquisa e Laboratórios de Referência e Instituto Oswaldo Cruz e FAPERJ
Local: Mangaratiba – 3 a 5 de Junho de 2009

Relatório
Participantes: 47 pesquisadores da Fiocruz, representando 23 laboratórios de 6 Unidades da Fiocruz (IOC, CPqRR, IPEC, Biomanguinhos, CPqGM,

CPqAM) e 5 convidados externos à Fiocruz (DNDi, MSF, UFMG e UFRJ)

1. Objetivos da Reunião:

- Promover a integração dos grupos de pesquisas em doença de Chagas.

- Revisar as recomendações do V Encontro (2008) para definição e

re-avaliação de metas a serem obtidas para o próximo período.
- Definir e propor a articulação de projetos vinculados às redes temáticas,

estimulando a composição de equipes inter-laboratoriais, inter-unidades, e

inter-institucionais para a preparação destes projetos.

- Pré-lançamento do Portal “Doença de Chagas” na versão em Inglês
(construído com a participação de 122 pesquisadores, de quase todas as

Unidades da Fiocruz, 16 Instituições nacionais e 03 Instituições

internacionais) e receber sugestões para otimização deste. A versão em

inglês foi possível frente ao apoio da Presidência, com tradução pela empresa Original translations
1.1. Dinâmica da Reunião:

03 de Junho 

-Apresentação pela coordenação da missão, ações e projetos em curso do PIDC 03 de Junho por Dra. Nazaré Soeiro
- Apresentação: Ações do Centenário da Descoberta da doença de Chagas - Comitê Fiocruz 

- Lançamento: (i) “Portal de Doença de Chagas” – Versão em Inglês, por Dra. Joseli Lannes 

- Palestra: Médicos sem fronteiras: ações em Doença de Chagas, por Gabriela Chaves

04 de Junho
- Balanço de redes: resultados alcançados (apresentação dos coordenadores de rede/projetos – 15 min/rede)

- Redes temáticas (discussão científica e elaboração de novas propostas) 

05 de Junho

- Novas Propostas e metas (15min/rede – apresentação pelos Coordenadores de Rede) 

- Apresentação da palestra Terapia celular em doença de Chagas - por Dra. Regina Coeli dos Santos Goldenberg - Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/Universidade Federal do Rio de Janeiro

- Plenária final


2. Gestão do PIDC 2009-2010:

Inicialmente foi apresentada a estrutura e as principais atividades relacionadas no período de 2008-2009, assim como foi apresentada a proposta para a gestão do PIDC no período de 2009-2010. Foi definido que a coordenação geral será substituída, sendo a nova coordenação responsável por organizar o VII Encontro do PIDC, projetado para maio de 2010.

a. Coordenação geral:

Constança Britto (IOC) & Marcelo Lorenzo (IRR)
b. Colaboradores:

Joseli Lannes

Nazaré Soeiro

Rodrigo Correa-de-Oliveira

Tania Cremoni Araújo-Jorge

c. Representantes regionais:

Minas Gerais: Olindo Martins Filho

Bahia: Marcos André Vannier

Pernambuco: Yara Gomes

Paraná: Marco Krieger

Amazonas: Fernando Abad-Franch

d. Gestão:

Andreia P. Dantas 

· 3. Redes temáticas:

· Rede 1: Medicamentos, terapêutica e ensaios clínicos – coordenadores:

Álvaro Jose Romanha, Solange Liboa de Castro e Marcos A Vannier

· Rede 2: Taxonomia de vetores e ecologia de ciclos de transmissão do

Trypanosoma cruzi – coordenadores: Marcelo Lorenzo, Jane Costa, Fernando Monteiro e Ana Jansen

· Rede 3: Diagnóstico – coordenadores: Marco Krieger, Constança Britto,

Yara Gomes

· Rede 4: Fisiopatogenia – coordenadores: Mariana Waghabi, Juliana Assis e Maria da Glória Bonecini
· Rede 5: Educação – coordenadores: Jacenir Mallet, Thereza Monte, Jane Costa e Tania Araújo-Jorge

4. Detalhamento das propostas das redes temáticas

4.1 Rede 1: Medicamentos, terapêutica e ensaios clínicos clínicos

Coordenadores: Álvaro Romanha, Solange Lisboa Castro e Marcos A. Vannier

Participantes Presentes

Alvaro Romanha -  CPqRR - Coordenador 

Solange Lisboa de Castro – IOC  -  Coordenadora

Maria de Nazaré Soeiro - IOC

Lucia Alvarado - IOC

Isabela Ribeiro - DNDi

Luciana Rodrigues  - IOC

Gilberto Ssperandio da Silva - IPEC

Elen Mello de Souza - IOC

André Luis Souza - IOC

Claudia Davila Levy - IOC

Diego Menezes – CPqGM

Rubem Menna Barreto - IOC

Silvana Eloi – CPqRR e UFMG 

Integrantes da Rede I*

Alejandro Hasslocher-Moreno IPEC alejandro@ipec.fiocruz.br

Álvaro Romanha CPqRR romanha@cpqrr.fiocruz.br

Carlos Zani CPqRR zani@cpqrr.fiocruz.br

Cristian Probst IBMP cprobst@tecpar.br

Edson Ferreira Far-M edsonf@far.fiocruz.br

Elen Melo IOC emello@ioc.fiocruz.br

Helene Santos Barbosa IOC helene@ioc.fiocruz.br

Herbert L de Matos Guedes IOC herbert@biof.ufrj.br

Joseli Lannes Vieira IOC lannes@ioc.fiocruz.br

Leonor L. Leon IOC lleon@ioc.fiocruz.br

Marcos A Vannier dos Santos CPqGM vannier@cpqgm.fiocruz.br

Maria de Nazaré Correia Soeiro IOC soeiro@ioc.fiocruz.br

Marilene M. Cavalheiro IOC mcantoca@ioc.fiocruz.br

Marina Vianna Braga IOC mvbraga@ioc.fiocruz.br

Maurilo José Soares IOC maurilio@ioc.fiocruz.br

Núbia Boechat Far-M boechat@far.fiocruz.br

Renatao Avelar CPqRR avelar@cpqrr.fiocruz.br

Renata O de Araújo Soares IOC rasoares@ioc.fiocruz.br

Rubem F. S. Menna-Barreto IOC rubemb@ioc.fiocruz.br

Salvatore Giovanni de Simone IOC dsimone@ioc.fiocruz.br

Silvane Murta CPqRR silvane@cpqrr.fiocruz.br

Solange Lisboa de Castro IOC solange@ioc.fiocruz.br

Tania C. Araújo-Jorge IOC taniaaj@ioc.fiocruz.br

Valeria R. A. Pereira CPqAM valeria@cpqam.fiocruz.br

Wim Degrave IOC wdegrave@fiocruz.br

Yara Gomes CPqAM yara@cpqam.fiocruz.br

*Participantes dos II- e III-PIDC e pesquisadores que aceitaram convite feito após o II

PIDC

4.1.1 PROPOSTAS DISCUTIDAS (2009-2010) E PRAZOS

Proposta 1: implementação da PlaBio;

Proposta 2: articulação junto a grupos de farmacologia ao IPEC e UNICAMP de colaboração sobre ensaios farmacológicos de compostos tripanocidas em modelos experimentais;

Proposta 3: análise farmacológica da falha terapêutica do tratamento com benznidazol em indivíduos chagásicos (diferentes coortes) e correlação com a genética do parasito (redes 1 e 3); 

Proposta 4: rede 1 reconhece e apóia a proposta do CPqRR da criação de um centro de referência para o monitoramento da “resposta terapêutica”;

Proposta 5: identificação e aplicação em editais da rede 1;

Proposta 6: organização de oficina pelo PIDC e DNDi “Apresentação de experiências e modelos de diferentes instituições; identificação das prioridades de temáticas e grupos relevantes para ensaios clínicos”.

4.2 Rede 2: Taxonomia dos vetores e ecologia dos ciclos de transmissão de Trypanosoma cruzi

Coordenadores: Marcelo Lorenzo, Jane Costa, Fernando Monteiro e Ana Jansen

Participantes presentes

· Carlos José Moreira
· Filipe A. Carvalho Costa
· Jacenir Mallet

· Jane Costa

· Luiz Henrique Sangenis

· Marli Lima

· Marcelo Lorenzo

· Raquel Pacheco

· Simone Freitas
· Teresa Cristina Gonçalves -IOC

Integrantes da Rede II*

Ana Maria Jansen IOC jansen@ioc.fiocruz.br

André Luiz Roque IOC roque@ioc.fiocruz.br

Catarina Macedo Lopes IOC aniratac@ioc.fiocruz.br

Elias Lorosa IOC lorosa@ioc.fiocruz.br

Fernando Abad-Franch CPqLMD fernando@amazonia.fiocruz.br

Fernando Monteiro IOC fam@ioc.fiocruz.br

Jacenir Mallet IOC jacenir@ioc.fiocruz.br

Jane Costa IOC jcosta@ioc.fiocruz.br

Jose Jurberg IOC jjurberg@ioc.fiocruz.br

Marcel Ramirez IOC marcelr@ioc.fiocruz.br

Márcio Felix IOC mfelix@ioc.fiocruz.br

Marli Lima IOC mmlima@ioc.fiocruz.br

Patrícia Juarez UNLP/AR mjuarez@isis.unlp.edu.ar

Patrícia Fampa IOC pfampa@ioc.fiocruz.br

Suzete Gomes IOC saogomes@ioc.fiocruz.br

Teresa Cristina Gonçalves IOC tcmonte@ioc.fiocruz.br

*Participantes dos II- e III-PIDC e pesquisadores que aceitaram convite feito após o II PIDC

4.2.1 PROPOSTAS DISCUTIDAS

Proposta I: Dar continuidade ao estudo da fauna de pequenos mamíferos silvestres e animais domésticos de áreas adjacentes às de ocorrência da doença de Chagas, propondo medidas que permitam prevenir o aparecimento de casos humanos. Responsávies: Ana Jansen e Paulo Sérgio D´Andrea.

Proposta II: Avaliar os aspectos biológicos de espécies de triatomíneos, frente às alterações ambientais, correlacionados aos ciclos silvestre e domiciliar de Trypanosoma cruzi, visando dar subsídios para elaboração de medidas de controle. Responsáveis: Teresa Cristina Gonçalves, Marcelo Lorenzo e Jane Costa.

Proposta III: Caracterizar isolados silvestres de triatomíneos e potenciais reservatórios de Trypanosoma cruzi, por uma abordagem multidisciplinar. Responsáveis: Jacenir Mallet, Raquel Pacheco, Patrícia Fampa e Suzete Gomes.

Proposta IV: Caracterizar espécies e determinar o grau de diferenciação populacional de triatomíneos, com enfoque multidisciplinar. Responsáveis: Fernando Monteiro, Simone Freitas, Patrícia Juarez e Catarina Macedo Lopes.

Proposta V: Estudo de imunidade inata em triatomíneos e da interação parasita-vetor. Responsáveis: Catarina Araújo e Jane Costa

Proposta VI: Workshop no Simpósio Internacional de Chagas para debater e organizar de um evento científico “Biologia dos ciclos de transmissão: perspectivas para o controle da endemia chagásica”

· Prosposta financiável

· Antonio Carlos Silveira- Vetor

· Sergio Penna- T cruzi

· Pedro Lagerblad- Genoma

· Ana Jansen – Reservatorios

· Os participantes da mesa redonda

· Presidente da Faperj

4.3 Rede 3: Diagnóstico

Coordenadores: Constança Britto, Marco Krieger e Yara Gomes

Participantes presentes

Constança Britto (cbritto@ioc.fiocruz.br)

Yara Gomes (yara@cpqam.fiocruz.br)

Olindo Martins-Filho (oamfilho@cpqrr.fiocruz.br)

Antoniana Krettli (akrettli@cpqrr.fiocruz.br)

Pedro Emmanuel Brasil (pedro.brasil@ipec.fiocruz.br)

Raouf Sykora (sykora@bio.fiocruz.br)

Virginia Lorena (lorena@cpqam.fiocruz.br)

Gabriela Chaves (gabriela.chaves@msf.org.br)

Salvatore Giovanni De Simone (dsimone@ioc.fiocruz.br)

Integrantes da Rede 3*

Alvaro Romanha CPqRR romanha@cpqrr.fiocruz.br

Samuel Goldenberg IBMP/IOC sgoldenb@tecpar.br

sgoldenb@fiocruz.br

Alejandro Hasslocher IPEC alejandro@ipec.fiocruz.br

Constança Britto IOC cbritto@ioc.fiocruz.br

José R Coura IOC coura@ioc.fiocruz.br

Edimilson D da Silva Biomanguinhos edimilson@bio.fiocruz.br

Marco Krieger IBMP/IOC mkrieger@tecpar.br

Mariléia C Andrade CPqGM marileia@cpqrr.fiocruz.br

Octavio Fernandes IOC octaviofernandes@fiocruz.br

Olindo Martins Filho CPqRR oamfilho@cpqrr.fiocruz.br

Rosa T de Pinho IOC rospinho@ioc.fiocruz.br

Valéria Pereira CPqAM valeria@cpqam.fiocruz.br

Yara Gomes CPqAM yara@cpqam.fiocruz.br

*Participantes dos II- e III-PIDC e pesquisadores que aceitaram convite feito após

o II PIDC

4.3.1 PROPOSTAS DISCUTIDAS E PRAZOS

Proposta I: Necessidade urgente de implementação do POP para PCR na FIOCRUZ. Responsável: Constança Britto

Proposta II: Inserção do Laboratório de Biologia Molecular e doenças endêmicas/IOC (Constança Britto) e do Laboratório de Pesquisa Clínica em doença de Chagas/IPEC (Pedro Brasil) para integrar o Serviço de Referência em Diagnóstico Molecular e Controle de Cura da Doença de Chagas, apresentado como proposta do Laboratório de Biomarcadores/CPqRR à VPPLR/FIOCRUZ. Verificar a possibilidade da coordenação do PIDC de enviar nota de recomendação e apoio à VPPLR. Responsável: Olindo Martins-Filho
Proposta III: Desenvolvimento e validação de insumos e calibradores para Real Time PCR (qPCR) Responsável: Constança Britto, Marco Krieger e Bio-Manguinhos
Proposta IV: Identificação de novos alvos diagnósticos peptídicos (epítopos) de maiores especificidades através da técnica Spot-synthesis (Frank, 1992) pelo grupo de Salvatore Giovanni (Laboratório de Bioquímica de Proteínas e Peptídeos). Responsável: Salvatore Giovanni

- Esses peptídeos podem ser disponibilizados para a rede 3 visando novas abordagens para o diagnóstico da doença de Chagas aguda e/ou crônica (testes rápidos, ELISA ou PCR).

Proposta V: Adicionar um link no site da FIOCRUZ (PIDC) sobre informações (contatos com especialistas, por exemplo) relativas aos serviços de referências para o manejo e o diagnóstico dos pacientes chagásicos. Solicitação da Rede 3 à Coordenação do PIDC. Responsável: Olindo Martins-Filho
Proposta VI: Testar outras abordagens para detectar IgG anti-Gal: Citometria de fluxo (CBA). Responsável: Tânia Araújo-Jorge.

Proposta VII: Demanda pelo grupo de Yara Gomes para a utilização dos antígenos CRA e FRA no desenvolvimento de um teste rápido pela abordagem da imunocromatografia. Responsável: Yara Gomes
Proposta VIII: Avaliação de marcadores imunológicos de prognóstico utilizando os antígenos CRA e FRA. Responsável: Yara Gomes e Virginia Lorena
4.4 Rede 4: Fisiopatogenia

Coordenadores: Mariana Waghabi, Juliana Assis e Maria da Glória Bonecini

Participantes presentes:

Roberto Magalhães Saraiva- IPEC roberto.saraiva@ipec.fiocruz.br

Leila de Mendonça Lima- LAGFB lmlima@ioc.fiocruz.br

Maria de Nazareth Meirelles- LUC meirelle@ioc.fiocruz.br 

Mirian Claudia Pereira- LUC mirian@ioc.fiocruz.br

Jaline Coutinho Silverio- LBI jaline@ioc.fiocruz.br

Manoel Otávio C. Rocha- UFMG  rochamoc@medicina.ufmg.br

Rafaelle Fares- CPqRR rafaelle@cpqrr.fiocruz.br 

Fernanda Fortes de Araujo- CPqRR fortes@cpqrr.fiocruz.br 

Luciana Garzoni- LUC largarz@ioc.fiocruz.br

Mariana Waghabi- LAGFB mariana@ioc.fiocruz.br

Regina Goldenberg- UFRJ rcoeli@biof.ufrj.br

4.4.1 PROPOSTAS DISCUTIDAS

Proposta I: Modelo 3D de cardiomiócitos para estudo in vitro (Luciana Garzoni)

· Mecanismos de gênese da Fibrose no miocárdio na doença de Chagas

· Testar soro de pacientes IND, Card 5 (IPEC) na indução de fibrose no microtecido cardíaco. Roberto Saraiva (IPEC), Manoel Rocha

· Estudos de migração das subpopulações de linfócitos T CD8+  em microtecido cardíaco. Jaline (LBI), Fernanda, Rafaelle

· Proteoma de microtecido cardíaco infectado ou não pelo T. cruzi (HighThroughPut)

· O que é mais\ menos expresso no microtecido infectado pelo T. cruzi  Leila de Mendonça Lima, Mariana Waghabi

· Expressão de citocinas no sobrenadante de microtecido cardíaco infectado pelo T. cruzi (IFN-g, TNF-a, TGF-b, IL-10, IL-17, IL-6, IL-2, Metaloproteases II, IX). Fernanda, Rafaelle, Mariana, Leila, Manoel Rocha e Claudia Levy

Proposta II: Estudos de reversão de Fibrose
· Microtecido cardíaco infectado pelo T. cruzi (144h) tratado com:

Losartan (Roberto e Manoel)

 SB-431542 (inibição da via de TGF-b)  (Mariana)

Posaconazol seguido de Terapia celular (Regina Goldenberg e Luciana)

Met- Rantes (Jaline)

Proposta III: Estudos em pacientes crônicos do IPEC e UFMG

· Dosagem de Marcadores de Prognóstico da doença de Chagas crônica. Coorte: Cardiopatas graves e Indeterminados

· Busca de marcadores correlacionados com diferentes graus de fibrose de pacientes cardiopatas crônicos. Coorte: Cardiopatas graves e Indeterminados

Proposta IV: Busca de financiamento
· Formalizar um Projeto de Pesquisa Interinstitucional (IOC, IPEC, Rene Rachou, UFMG) para viabilização das propostas

4.5 Rede 5: Educação, informação e popularização do saber em doença de chagas

Coordenadores:  Jacenir Mallet, Teresa Cristina Gonçalves e Tânia Araújo Jorge

Participantes presentes:

Jacenir Mallet- IOC

Teresa Cristina Gonçalves - IOC

Alejandro Moreno – IPEC

Eric Stobbaerts – DNDi

Joseli Lannes – IOC

Integrantes da Rede:

Laboratório de Transmissores de Leishmanioses- Setor de Entomologia Médica e Forense- IOC ( Jacenir Mallet, Teresa Cristina Gonçalves, Catarina Macedo Lopes)

Laboratório de Biologia das Interações- IOC (Joseli Lannes –coordenadora do Portal , Danielle Grynszpan)

Laboratório de Inovações em Terapias, Ensino e Bioprodutos - IOC(Tânia Araújo Jorge, Lúcia Ballester-Gil)

Laboratório de Biologia de Tripanosomatídeos -Serviço de Referência em Taxonomia e Diagnóstico de Reservatórios Silvestres das Leishmanioses – IOC (Ana Maria Jansen, André Luiz Rodrigues Roque)

Laboratório de Nacional e Internacional de Referência em Taxonomia de Triatomíneos- IOC  (Cléber Galvão, Dayse Rocha, Carolina Dale e José Jurberg)

Laboratório de Biomorfologia Parasitária – Instituto de Pesquisas Gonçalo Moniz – FIOCRUZ /BA (Marcos André Vannier dos Santos, Diego Menezes)
Laboratório de Doenças Parasitárias - IOC (José Rodrigues Coura, Angela Veríssimo Junqueira, Carlos José Moreira ).
Laboratório de Biodiversidade Entomológica – IOC (Jane Costa)

Laboratório de Ecoepidemiologia da doença de Chagas – IOC (Marli Maria Lima, Otília Sarquis)

IPEC- Hospital Evandro Chagas (Alejandro Moreno)

HUOC – Hospital Universitário Oswaldo Cruz (Wilson Oliveira)

4.5.1 PROPOSTAS DISCUTIDAS

· AÇÕES EM CURTO PRAZO

1. Realização de um evento de divulgação “ATENÇÃO A CHAGAS”. – Durante a realização do Simpósio Internacional de doença de Chagas. Grupo de trabalho: Eric (DNDi), MSF, AW (Agência de eventos), Lisabel (vice-presidência), Joseli, Teresa Cristina, Jacenir, Elida (IPEC), Tania Araújo-Jorge e Nazaré Soeiro. Reunião já agendada para terça-feira (9-06)
2. Campanha com a TVGlobo – Com logo da Fiocruz, do DNDi, do MSF. Divulgação através de chamadas de 30 segundos “CHAGAS PRECISA DE ATENÇÃO”.

· AÇÕES EM MÉDIO PRAZO

1. OFICINA DE EDUCAÇÃO, INFORMAÇÃO E POPULARIZAÇÃO 

Objetivos: Obter produtos para educação, informação e popularização;

                 Inserir estes produtos no Portal de doença de Chagas (reformulado)

TEMAS:

 1.1 - “Cartilhas”  para o paciente.

 1.2 - Associação de pacientes ( HUOC, IPEC) 

· Como incentivar a criação? 

· Direitos dos pacientes – dignóstico e tratamento

· INICIATIVAS DE SUCESSO (trazer para depoimentos- Identificação em outras áreas Ex: Fibrose cística); 

   1.3 - Materiais didáticos

· Para profissionais de saúde,

· para professores, 

· para sociedade 

· INICIATIVAS DE SUCESSO  (Prospecção inicial – Andréia Dantas-PIDC)

1.4 Questionários 

· Para o paciente

· Para os profissionais de saúde

· Para a sociedade – A Fiocruz quer saber... (parceria com a Dengue)

Criação / Re-avaliação, padronização e validação

DATA E LOCAL: Sugestão – Novembro 2009; Local a ser definido.

Parceiros: IOC, IPEC, IGM-BA, HUOC, UFMG (Eliane Gontijo- Silvana Eloi), MSF, DNDi, Sérgio Sosa-Estani, COC  - Outros a serem identificados.

· AÇÕES EM LONGO PRAZO A SEREM IMPLANTADAS NO PORTAL

1. Construção de um banco de dados envolvendo os contatos da CGLAB, MS, MEMBROS DAS REDES – Informações sobre ambulatórios para atender a portadores / pacientes da doença; 

2. Montar “dúvidas freqüentes” 

3. Desdobrar o Programa de Humanização do MS na rede (iniciativas de atenção ao paciente).

Considerações Finais

A coordenação do PIDC contou com apoio do IOC através da divulgação via internet, da documentação e logística do evento.

Passagens aéreas, diárias e translado Rio-Mangaratiba-Rio para pesquisadores contaram com o apoio da VPPLR e da Faperj, incluindo 10 passagens aéreas para pesquisadores do IRR, IAM, IGM e da UFMG.
